
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА РАЗВИТИЯ  № 24» 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2023 № 515 

 

 

Об организации питания обучающихся в 2023-2024 учебном году 

  

В соответствии со статьями 37, 41 Федерального закона  от 29.12.2012 

№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», законами Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О 

регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения 

питанием обучающихся в  государственных образовательных организациях, 

частных профессиональных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском 

автономном округе-Югре» (с изменениями на 24.11.2022 г.), от 10.12.2019 № 

90-оз «О принципах организации питания обучающихся в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с 

изменениями на 28.05.2020г.), постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры  от 04.03.2016 года № 59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в 

Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» (с изменениями на 10.02.2023 

г.), положения об обеспечении питанием обучающихся в образовательных 

организациях города Нефтеюганска, утверждённого постановлением 

администрации города Нефтеюганска от  13.10.2020  № 154-нп (с 

изменениями на 07.06.2023 г. № 70-нп), постановлением Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.07.2020 №280-п «О 

дополнительных к установленным законодательством Российской Федерации 

требованиям по организации питания, в том числе диетического, в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, а также перечне хронических заболеваний, при которых оно 

предоставляется обучающимся», приложением 32 к постановлению 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

30.12.2021 № 634-п «О мерах по реализации государственной программы 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие образования» 

(«Перечень мероприятий по организации бесплатного горячего питания 



обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 

и муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 

100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных 

организациях, расположенных на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры») (с изменениями на 29 декабря 2022 года), 

приказом Департамента образования и молодёжной политики администрации 

города Нефтеюганска от 11.08.2020 № 458-п «Об исполнении методических 

рекомендаций диетическому питанию», приказом Департамента образования 

администрации города Нефтеюганска от 14.06.2023 № 462-п   «О внесении 

изменений в приказ Департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска от 25.08.2020 № 477-П «Об 

обеспечении питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, подведомственных Департаменту 

образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска», 

приказом Департамента образования и молодёжной политики администрации 

города Нефтеюганска от 24.08.2022 № 562-п «Об утверждении Перечня 

мероприятий (дорожной карты) по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 

процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных 

организациях, расположенных на территории города Нефтеюганска», 

постановления администрации города Нефтеюганска от 15.12.2021 № 181-нп 

"О внесении изменения в постановление администрации города 

Нефтеюганска от 24.12.2018 г. № 177-нп «О расходах на обеспечение 

деятельности (оказание услуги, поставка товара) общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории города Нефтеюганска, в части 

обеспечения мероприятий по организации питания», в целях урегулирования 

вопросов организации питания обучающихся в образовательной 

организации, приказываю: 

1. Утвердить:   

1.1. Положение об организации питания согласно приложению № 1 к 

приказу. 

1.2. Порядок размера расходов на частичную оплату питания 

обучающихся с учетом мнения обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических 

работников общеобразовательной организации,  согласно приложению №  2 к 

приказу. 

1.3. Порядок предоставления денежной компенсации за двухразовое 

питание обучающихся детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

http://departugansk.ru/storage/app/uploads/public/620/bcb/3c2/620bcb3c2f3f0675634709.pdf
http://departugansk.ru/storage/app/uploads/public/620/bcb/3c2/620bcb3c2f3f0675634709.pdf
http://departugansk.ru/storage/app/uploads/public/620/bca/b05/620bcab05a3fd120174882.pdf
http://departugansk.ru/storage/app/uploads/public/620/bca/b05/620bcab05a3fd120174882.pdf
http://departugansk.ru/storage/app/media/562-p-ot-24082022.pdf
http://departugansk.ru/storage/app/media/562-p-ot-24082022.pdf


родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов 

(обучающихся льготных категорий) при их переводе исключительно на 

обучение с применением дистанционных образовательных технологий в 

период действия в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре режима 

повышенной готовности, ограничительных мероприятий (карантина),  

согласно приложению № 3 к приказу. 

1.4. Порядок предоставления денежной компенсации за двухразовое 

питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, осваивающих основные общеобразовательные 

программы, обучение которых организовано общеобразовательными 

организациями на дому, согласно приложению № 4 к приказу. 

1.5. Порядок выдачи и получения продуктовых наборов (взамен 

одноразового горячего питания) обучающимися, обучение которых 

организовано на дому или в дистанционной форме, согласно приложению № 

5 к приказу. 

1.6. Форму заявления о согласии на порядок обеспечения питанием в 

общеобразовательной организации, согласно приложению № 6 к приказу. 

1.7. План привлечения дополнительных средств для обеспечения 

полноценного сбалансированного питания обучающихся, согласно 

приложению № 7 к приказу. 

1.8. План мероприятий по совершенствованию организации питания 

обучающихся общеобразовательной организации на 2023-2024 годы, 

согласно приложению № 7 к приказу. 

2. Назначить ответственным за организацию питания, за контроль 

расходования средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, направленных на мероприятия по организации питания обучающихся 

общеобразовательной организации в 2023-2024 учебном году заместителя 

директора Латыпову Э.Ф. 

3. Заместителю директора, Латыповой Э.Ф.: 

3.1. При организации питания руководствоваться Порядком, 

утвержденным постановлением Правительства ХМАО-Югры  от 04.03.2016 

года № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных 

организациях в ХМАО-Югре» (с изменениями на 10.02.2023 г). 

 3.2. Организовать обеспечение обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования не менее одного раза в день 

горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не 



считая горячего напитка, в размере 160 рублей за счет средств бюджетных 

ассигнований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – 

автономный округ), в том числе из федерального бюджета, средств 

местного бюджета. 

3.2.1. Организовать питание обучающихся на сумму 140 рублей (для 

возрастной категории с 7 до 11 лет), взимаемой с родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, за обеспечение 

питанием обучающихся, которым не оказывается социальная поддержка в 

виде бесплатного предоставления питания, с учетом мнения обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

3.2.2. Организовать питание для обучающихся посещающих группу 

продлённого дня (полдник) на сумму 40 рублей  за счет родительской платы. 

3.2.3.Обеспечение горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования 

осуществляется в соответствии с приказом Департамента образования и 

молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 01.10.2020 № 1433 «Об утверждении методических рекомендаций «О 

порядке обеспечения горячим питанием обучающихся начальных классов 

с 1 по 4 классы муниципальных общеобразовательных организаций, 

частных общеобразовательных организаций, осуществляющих 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам». 

3.2.4.В случае, если обучение обучающихся по образовательным 

программам основного общего, среднего общего образования, не 

относящихся к отдельной категории, установленной п.3.4. настоящего 

Приказа организовано на дому или в дистанционной форме, то взамен 

питания такие обучающиеся могут обеспечиваться продуктовыми 

наборами, стоимость которых на одного обучающегося в день равна 

стоимости  размера расходов на оплату питания обучающихся по 

образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования, установленную нормативно правовым актом администрации 

города Нефтеюганска; 

3.2.5.Назначить ответственного Латыпову Э.Ф., заместителя директора 

за организацию работы по выдаче родителям (законным представителям) 

обучающихся продуктовых наборов. 

3.3.Организовать питание обучающихся, имеющих право на меру 

социальной поддержки в виде предоставления двухразового питания, за счёт 

субвенций из окружного бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры в сумме 398 рублей в день.  



3.4.Предоставлять меры социальной поддержки в виде организации 

двухразового питания  следующим категориям обучающихся: 

3.4.1.малоимущие семьи; 

3.4.2.дети из многодетных семей;  

3.4.3.дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

3.4.4.лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

3.4.5.обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 

3.4.6.дети-инвалиды, не относящиеся к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

3.4.7. обучающиеся, относящиеся к категориям членов семей 

участников специальной военной операции, относящимся к категориям 

членов семей участников специальной военной операции, граждан 

российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооружённые  силы Российской Федерации (за исключением лиц, в 

отношении которых в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке компетентные органы Российской Федерации проводят 

процессуальные действия, направленные на установление признаков состава 

преступления по статье 337 и (или) статье 338 УК РФ, или в отношении 

которых имеются  вступившие в законную силу решения суда по одной из 

указанных статей УК РФ. 

3.5. Предоставлять меры социальной поддержки в виде денежной 

компенсации обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых организовано на дому.  

3.6.Организовать питание обучающихся дошкольных групп, за счёт 

субсидий из окружного бюджета, относящихся к категориям: 

3.6.1.дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

3.6.2.дети с туберкулёзной интоксикацией; 

3.6.3.дети-инвалиды.  

3.6.4. дети, относящиеся к категориям членов семей участников 

специальной военной операции, относящимся к категориям членов семей 

участников специальной военной операции, граждан российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые  силы 

Российской Федерации (за исключением лиц, в отношении которых в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке 

компетентные органы Российской Федерации проводят процессуальные 

действия, направленные на установление признаков состава преступления по 

статье 337 и (или) статье 338 УК РФ, или в отношении которых имеются  

вступившие в законную силу решения суда по одной из указанных статей УК 

РФ. 

3.7.Организовать питание обучающихся, имеющих право на меры 

социальной поддержки за счёт субвенций из окружного бюджета, а также 



обучающихся за счёт платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы в соответствии с 

режимом пребывания в общеобразовательной организации: 

3.7.1.Четырёхразовое питание (завтрак, второй завтрак, обед, 

уплотнённый полдник) в группах полного дня (в режиме 12-часового 

пребывания).  

3.8. Предоставлять данные для формирования объема финансирования 

организации питания в  Муниципальное казенное учреждение  «Управление 

учета и отчетности образовательных учреждений» (Далее-Управление). 

3.9. Осуществлять целевое и эффективное использование средств 

субвенции и финансовых средств муниципального бюджета, ежеквартально в 

установленные сроки предоставлять в Управление отчеты о расходовании 

средств. 

3.10.Использовать на увеличение калорийности, витаминизации и 

разнообразие рациона питания учащихся: 

3.10.1.Экономию средств муниципального бюджета в объеме, не 

превышающем 20 % от общего объема средств муниципального бюджета, 

сложившейся в результате пропусков дней занятий учащимися (в результате 

карантина, актированных дней, по иным причинам); 

3.10.2.Экономию средств субвенции в объеме, не превышающем 20 % 

от общего объема субвенции, сложившейся в результате пропусков дней 

занятий учащимися (в результате карантина, актированных дней, по иным 

причинам). 

4. Классным руководителям и воспитателям: 

4.1.Организовать и проводить разъяснительную работу среди 

родителей (законных представителей) по охвату обучающихся организации 

сбалансированным питанием, в том числе, с привлечением родительских 

средств; 

4.2.Классные руководители или педагоги, сопровождающие 

обучающихся в столовую, воспитатели несут ответственность за отпуск 

завтраков и обедов обучающимся согласно журналу посещаемости и списку, 

утвержденному приказом директора.  

5.Заместителю директора Минкагировой Г.М. обеспечить режим 

работы образовательной организации с учетом увеличения времени для 

приема пищи: продолжительность перемены между уроками не менее 10 

минут, большой перемены - не менее 30 минут или 2-х перемен 

продолжительностью не менее 20 минут каждая. 

          6. Признать утратившим силу: 



          6.1.Приказы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Школа развития № 24» от 31.08.2022 № 556 "Об организации 

питания обучающихся в 2022-2023 учебном году», от 02.11.2022 № 773 " О 

внесении изменений в приказ от 31.08.2022 № 556 "Об организации питания 

обучающихся в 2022-2023 учебном году», от 20.03.2023 № 193 «О внесении 

изменений в приказ № 773 от 02.11.2023 " О внесении изменений в приказ от 

31.08.2022 № 556 "Об организации питания обучающихся в 2022-2023 

учебном году». 

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                        Н.Н.Кривошеева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Латыпова Э.Ф.,  

заместитель директора,  

8(3463)249519 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу 

от 30.08.2023  № 515 

 

Положение об организации питания. 

 

I Общие положения 

      1.1. Настоящие Положение разработано в соответствии с частью 4 статьи 

37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законами Ханты-Мансийского автономного округа 

- Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в 

сфере организации обеспечения питанием обучающихся в государственных 

образовательных организациях, частных профессиональных образовательных 

организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных 

общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре», от 10.12.2019 № 90-оз «О принципах 

организации питания обучающихся в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 29.12.2020 № 641-п «О 

внесении  изменений в постановление правительства Ханты-мансийского 

автономного округа-Югры, от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении 

питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями на 17 марта 2022 

года), положением об обеспечении питанием обучающихся в 

образовательных организациях города Нефтеюганска, утвержденного 

постановлением администрации города Нефтеюганска от 13.10.2020 № 154-

нп, приказом  Департамента образования администрации города 

Нефтеюганска от 14.06.2023 № 462-п «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодёжной политики администрации города 

Нефтеюганска от 25.08.2020 № 477-п «Об обеспечении питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

подведомственных Департаменту образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска», Постановлением администрации 

города Нефтеюганска от  02.06.2021 № 80-ни «О внесении изменений в 

постановление администрации города Нефтеюганска от 24.12.2018 № 177-ни 

«О расходах на обеспечение деятельности (оказание услуги, поставка товара) 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории города 

Нефтеюганска, в части обеспечения мероприятий по организации питания», 

положения об обеспечении питанием обучающихся в образовательных 

организациях города Нефтеюганска, утверждённого постановлением 



администрации города Нефтеюганска от  13.10.2020  № 154-нп (с 

изменениями на 07.06.2023 г. № 70-нп). 

1.2. Положение разработано с целью обеспечения охраны здоровья 

обучающихся, регулирования отношений по вопросам питания обучающихся 

между муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Школа развития № 24» (далее - Учреждение) и родителями (законными 

представителями), юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, оказывающими услуги по организации питания. 

1.3. Расходы на обеспечение питанием обучающихся 1-4 классов 

(одноразовое питание,  2-х разовое питание) в учебное время 

осуществляются за счёт бюджетных ассигнований автономного округа, 

города, за счет средств родителей (законных представителей) с 01.09.2023 г. 

1.4. Расходы на обеспечение питанием воспитанников (завтрак, второй 

завтрак, обед, полдник, ужин («уплотнённый полдник»)) осуществляется за 

счёт платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования. 

II.Порядок организации питания обучающихся в учреждении 

2.1. Учреждение: 

2.1.1.Создаёт необходимые условия для работы юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям для оказания услуг по организации 

питания обучающихся в соответствии с контрактом. 

2.1.2.Организует горячее питание (одноразовое питание, 2-х разовое 

питание) для  обучающихся в столовой учреждения в соответствии с 

настоящим Положением и порядком, определённым учреждением. 

2.1.3.Для обучающихся, посещающих группу продлённого дня не 

менее 5 часов, организует полдник за счёт родителей (законных 

представителей). 

2.1.4.Устанавливает график приёма пищи обучающихся. 

2.1.5.Обеспечивает, согласно заявкам, поданными классными 

руководителями, организованный приём  пищи обучающимися. 

2.1.6.Организует сопровождение в столовую обучающихся классным 

руководителем или воспитателем, ответственным за соблюдение 

обучающимися правил поведения во время приёма пищи. 

2.1.7.Организует работу по привлечению средств родителей (законных 

представителей) на возмещение затрат разницы стоимости завтраков с 

учётом бюджетных ассигнований, выделяемых из окружного бюджета 

посредством заключения договоров между родителями (законными 

представителями) и юридическими лицами, индивидуальными 



предпринимателями, оказывающими услуги по организации питания 

обучающихся. 

2.1.8.Проводит систематическую работу по повышению эффективности 

организации процесса питания: пропаганду культуры здорового  питания с 

учётом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся. 

 2.2.Для обеспечения здоровым питанием всех обучающихся 

учреждения предприятие общественного питания разрабатывает примерное 

меню на период не менее двух недель (10-14 дней). Ежедневное меню 

рационов питания согласовывается руководителем учреждения.  

3. Условия и порядок организации питания обучающихся. 

3.1. Горячее питание (завтраки) обучающимся 1-4-х классов 

организовано за счёт средств муниципального бюджета города 

Нефтеюганска (100%). 

3.2.Адресная социальная помощь в виде двухразового питания в 

учебное время (завтраки и обеды), за счёт средств бюджета Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, оказывается следующим 

категориям обучающихся 1-4 классов: 

3.2.1.малоимущие семьи; 

3.2.2.многодетные семьи; 

3.2.3.дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

3.2.4.лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

3.2.5.обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 

3.2.6.дети-инвалиды, не относящиеся к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

3.2.7. обучающиеся, относящиеся к категориям членов семей 

участников специальной военной операции, относящимся к категориям 

членов семей участников специальной военной операции, граждан 

российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооружённые  силы Российской Федерации (за исключением лиц, в 

отношении которых в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке компетентные органы Российской Федерации проводят 

процессуальные действия, направленные на установление признаков состава 

преступления по статье 337 и (или) статье 338 УК РФ, или в отношении 

которых имеются  вступившие в законную силу решения суда по одной из 

указанных статей УК РФ. 

          3.3. Основанием для учёта обучающихся льготной категории является 

перечень документов, подтверждающих право на полное освобождение от 

оплаты за питание отдельных категорий родителей (законных 

представителей) (Приложение 1). 



3.4.За счёт средств местного бюджета, организовано питание 

воспитанников, относящихся к категориям: 

3.4.1.дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

3.4.2.дети с туберкулёзной интоксикацией; 

3.4.3.дети-инвалиды. 

3.4.4. дети, относящиеся к категориям членов семей участников 

специальной военной операции, относящимся к категориям членов семей 

участников специальной военной операции, граждан российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые  силы 

Российской Федерации (за исключением лиц, в отношении которых в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке 

компетентные органы Российской Федерации проводят процессуальные 

действия, направленные на установление признаков состава преступления по 

статье 337 и (или) статье 338 УК РФ, или в отношении которых имеются  

вступившие в законную силу решения суда по одной из указанных статей УК 

РФ. 

 3.5.Основанием для учёта воспитанников льготной категории является 

перечень документов, подтверждающих право на полное освобождение от 

оплаты отдельных категорий родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми (Приложение 2). 

3.6.Питание воспитанников льготной категории за счёт средств 

местного бюджета, а также обучающихся за счёт платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

организовано в  соответствии с режимом пребывания детей: 

- четырехразовое  питание в группах полного дня (в режиме 12-

часового пребывания).  

3.7. За счёт средств родителей (законных представителей), 

организовано питание обучающихся: 

- обед; 

- полдник; 

3.8. Классные руководители или учителя, сопровождающие 

обучающихся в столовую, несут ответственность за отпуск завтраков и 

обедов обучающимся согласно журналу посещаемости и списку, 

утвержденному приказом руководителя организации. 

4.  Контроль за организацией питания обучающихся. 

4.1.Контроль за выполнением договоров на оказание услуг по 

организации питания обучающихся и расходованием бюджетных средств, 

осуществляет руководитель учреждения. 

4.2.Контроль и учет количества фактически отпущенного горячего 

питания осуществляется работником учреждения, назначенным приказом 

руководителя учреждения. 



4.3.Работник учреждения, осуществляющий контроль и учет 

количества фактически отпущенного горячего питания несет ответственность 

за отпуск питания обучающимся согласно списку, утвержденному 

руководителем учреждения. 

4.4.Работник учреждения, осуществляющий контроль и учет 

количества фактически отпущенного горячего питания, по окончании месяца 

в течение 5-ти рабочих дней предоставляет отчет о фактически отпущенном 

горячем питании обучающимся, утвержденный руководителем учреждения, в 

муниципальное казенное учреждение «Управление учёта и отчётности 

образовательных учреждений»,  

4.5. Постоянный контроль безопасности и качества готовой продукции 

осуществляется заведующим производством юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, оказывающими услуги по организации 

питания обучающихся, медицинским работником муниципального 

учреждения здравоохранения, закрепленным за учреждением согласно  

трёхстороннему  договору о сотрудничестве.  

4.6.Постоянный контроль технологии приготовления пищи 

осуществляется заведующим производством юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, оказывающими услуги по организации 

питания.  

4.7.Плановый оперативный контроль технологии и качества 

приготовления пищи, качества поступающего сырья, условия хранения 

продуктов питания, состояния технологического оборудования, соблюдения 

санитарно-гигиенических норм и требований при организации питания 

обучающихся в учреждении осуществляется должностными лицами 

Департамента образования и молодёжной политики администрации города 

Нефтеюганска, муниципального казенного учреждения «Управление учёта и 

отчётности образовательных учреждений». 

4.8.Контроль  за обеспечением необходимых условий для оказания 

услуг по организации питания обучающихся юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, за выполнением ими договорных 

обязательств, возлагаются приказом руководителя учреждения на одного из 

своих заместителей. 

4.9.Оценка деятельности  учреждений по созданию необходимых 

условий для организации качественного и полноценного питания 

обучающихся осуществляет отдел охраны труда и обеспечения безопасности 

муниципальных образовательных учреждений Департамента образования и 

молодёжной политики администрации города Нефтеюганска. 



4.10.Санитарно-эпидемиологический контроль осуществляется 

Территориальным отделом в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. 

Пыть-Ях Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека Ханта-Мансийского автономного 

округа – Югры, Федеральным государственным учреждением «Центр 

гигиены и эпидемиологии». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к положению об 

организации питания 

 

Перечень  

документов, подтверждающих право на полное освобождение от оплаты за 

питание отдельных категорий родителей (законных представителей)  
№ п/п Льготная категория Документы, подтверждающие право на полное 

освобождение от платы отдельных категорий 

родителей (законных представителей) 

1 Учащиеся 1-4 классов из 

малоимущих семей 

 

Сведения Департамента образования и 

молодёжной политики администрации города 

Нефтеюганска о признании гражданина 

малоимущим с электронного сервиса 

Федерального уровня «Сервис предоставления 

сведений о признании гражданина 

малоимущим» в соответствии с 

предоставленными сведениями по 

установленной форме руководителя 

образовательной организации, которые 

формируются  на основании заявления одного 

из родителей (законных представителей) 

обучающегося (Приложение 3) 

2 Учащиеся 1-4 классов из 

многодетных семей 

Удостоверение многодетной семьи 

 

3 Дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей;   

 

Лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

 

 

 

Информация 

от органов опеки и попечительства 

 

4 Учащиеся 1-4 классов с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Заключение территориальной  

психолого-медико-педагогической комиссии 

5 Дети-инвалиды, не относящиеся 

к обучающимся с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Справка из органа Государственной службы 

медико-социальной экспертизы (МСЭ) 

установленного образца 

6 Обучающиеся, относящиеся к 

категориям членов семей 

участников специальной 

военной операции, относящимся 

к категориям членов семей 

участников специальной 

военной операции, граждан 

российской Федерации, 

призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооружённые  

силы Российской Федерации (за 

исключением лиц, в отношении 

Справка из Военного комиссариата городов 

Нефтеюганск и Пыть-Ях, Нефтеюганского  

района Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры 



которых в установленном 

законодательством Российской 

Федерации порядке 

компетентные органы 

Российской Федерации 

проводят процессуальные 

действия, направленные на 

установление признаков состава 

преступления по статье 337 и 

(или) статье 338 УК РФ, или в 

отношении которых имеются  

вступившие в законную силу 

решения суда по одной из 

указанных статей УК РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к положению 

 

Перечень 

документов, подтверждающих право на полное освобождение от оплаты 

отдельных категорий родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за воспитанниками  

 
№ п/п Льготная категория Документы, подтверждающие право на 

полное освобождение от платы отдельных 

категорий родителей (законных 

представителей) 

1 Дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей  

 

 

Информация 

от органов опеки и попечительства 

 

2 Родители (законные 

представители), имеющие детей 

с туберкулёзной интоксикацией 

Заключение врачебной комиссии бюджетного 

учреждения Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры «Нефтеюганская 

окружная клиническая больница им. 

В.И.Яцкив»  

 

3 Родители (законные 

представители), имеющие 

детей-инвалидов 

Справка из органа Государственной службы 

медико-социальной экспертизы (МСЭ) 

установленного образца 

4 Члены семей участников 

специальной военной операции, 

относящимся к категориям 

членов семей участников 

специальной военной операции, 

граждан российской Федерации, 

призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооружённые  

силы Российской Федерации (за 

исключением лиц, в отношении 

которых в установленном 

законодательством Российской 

Федерации порядке 

компетентные органы 

Российской Федерации 

проводят процессуальные 

действия, направленные на 

установление признаков состава 

преступления по статье 337 и 

(или) статье 338 УК РФ, или в 

отношении которых имеются  

вступившие в законную силу 

решения суда по одной 

Справка из Военного комиссариата городов 

Нефтеюганск и Пыть-Ях, Нефтеюганского  

района Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры 



 

Приложение 2 к приказу 

от 30.08.2023  №  515 

 

Порядок размера расходов на частичную оплату питания обучающихся с 

учетом мнения обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников 

общеобразовательной организации. 

 

1. Порядок определяет правила и нормативы расходов на обеспечение 

питанием, устанавливает порядок и размеры дополнительного финансового 

обеспечения мероприятий по организации питания за счет ассигнований из 

муниципального бюджета обучающимся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа развития № 24» (далее – 

Учреждения) 

2. Организация питания учащихся обеспечивается Учреждением в 

соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормативами. 

3.  Обеспечение питанием осуществляется на основании заявления одного 

из родителей (законных представителей) учащегося по форме согласно 

приложению 6). В заявлении родитель (законный представитель) указывает 

период в течение учебного года, на который учащийся должен быть 

обеспечен питанием, основание для оказания социальной поддержки в виде 

предоставления питания (при наличии), и подтверждает свое согласие на 

порядок обеспечения питанием в школе, установленный локальным 

правовым актом образовательной организации. 

4. Финансовое обеспечение питания учащихся осуществляется за счет 

средств федерального, окружного и местного бюджета, средств учредителей, 

средств родителей (законных представителей) учащихся, а также иных 

источников, не запрещенных законодательством. 

5. Питание предоставляется: 

5.1. На условиях обеспечения двухразовым питанием в учебное время по 

месту нахождения образовательной организации: обучающимся, 

относящимся к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды. 

 



На условиях обеспечения одноразовым питанием в учебное время по 

месту     нахождения     образовательной     организации     обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования, за 

исключением учащихся, указанных в подпункте 5.1. пункта 5 Порядка. 

6. В расходы на обеспечение питанием обучающихся Школы, 

указанных в пункте 5 Порядка, включаются расходы на оплату стоимости 

продуктов питания. Указанные расходы на обеспечение питанием могут быть 

увеличены на сумму торговой наценки в случае привлечения услуг 

организаций общественного питания для организации питания. Размер 

расходов на обеспечение двухразовым питанием детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из 

малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, обучающихся, относящихся к категориям членов 

семей участников специальной военной операции, относящимся к 

категориям членов семей участников специальной военной операции, 

граждан российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооружённые  силы Российской Федерации (за исключением 

лиц, в отношении которых в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке компетентные органы Российской Федерации проводят 

процессуальные действия, направленные на установление признаков состава 

преступления по статье 337 и (или) статье 338 УК РФ, или в отношении 

которых имеются  вступившие в законную силу решения суда по одной из 

указанных статей УК РФ, установлен в сумме - 398 рублей в день на одного 

обучающегося льготной категории. 

7. Основаниями для учета учащихся в школе с целью предоставления 

двухразового питания являются: 

 сведения, предоставленные государственным учреждением 

автономного округа, уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти автономного округа, осуществляющим функции по 

оказанию государственных услуг в сфере социального развития, в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу 

руководителя образовательной организации - для учащихся из малоимущих 

семей и многодетных семей; 

 сведения, предоставленные государственным учреждением 

автономного округа, уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти автономного округа, осуществляющим функции по 

оказанию государственных услуг в сфере социального развития, в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу 

http://base.garant.ru/18943763/#block_622
http://base.garant.ru/18943763/#block_1006


руководителя образовательной организации о получении государственной 

поддержки детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

 информация психолого-медико-педагогической комиссии по запросу 

руководителя образовательной организации о признании ребенка учащимся с 

ограниченными возможностями - для учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 Сведения, предоставленные Военным  комиссариатом городов 

Нефтеюганск и Пыть-Ях, Нефтеюганского  района Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры. 

8. Критериями нуждаемости для предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся следующих льготных категорий 

являются: 

 преобладание в составе семьи несовершеннолетних иждивенцев, 

подтвержденное документом, указанным в подпункте 15.1 пункта 5 Порядка, 

- для детей из многодетных семей; 

 среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в автономном округе, подверженный на основании 

сведений, указанных в подпункте 5.1 пункта 5 Порядка, - для детей из 

малоимущих семей. 

      10.За счет средств бюджета автономного округа осуществляется 

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации 

питания учащихся за исключением обучающихся, указанных в подпунктах 3 

и 5 пункта 1 статьи 2 Закона автономного округа от 30 января 2016 года № 4-

оз "О регулировании отдельных отношений в сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных 

организациях, частных профессиональных образовательных организациях, 

муниципальных общеобразовательных организациях, частных 

общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре". 

      11.Из бюджета автономного   округа   на   цели,   указанные   в 

пункте 10 Порядка, бюджетам муниципальных образований автономного 

округа предоставляется субсидия на дополнительное финансовое 

обеспечение мероприятий по организации питания учащихся МБОУ 

«Школа развития № 24» (далее - Субсидия), в соответствии с порядком, 

утверждённым постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 30 декабря 2021 года N 634-п "О мерах по 

реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного 

http://base.garant.ru/18943763/#block_1121
http://base.garant.ru/18915851/
http://base.garant.ru/18915851/
http://base.garant.ru/18943763/#block_1121
http://base.garant.ru/18943511/#block_213
http://base.garant.ru/18943511/#block_213
http://base.garant.ru/18943511/#block_215
http://base.garant.ru/18943511/#block_215
http://base.garant.ru/18943763/#block_1014
http://base.garant.ru/18943763/#block_1014
http://base.garant.ru/18913388/#block_16000
https://docs.cntd.ru/document/578039919
https://docs.cntd.ru/document/578039919
https://docs.cntd.ru/document/578039919


округа - Югры "Развитие образования" (с изменениями на 20 января 2023 

года)      

12.Экономия   средств Субсидии в   объеме, не превышающем   20% от 

общего объема Субсидии, сложившаяся в результате пропусков дней 

занятий учащимися (в результате карантина, актированных дней, по иным 

причинам), может быть использована на те же цели путем увеличения 

калорийности, витаминизации и разнообразия рациона питания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/578039919


Приложение 3 к приказу 

от 30.08.2023  №  515 

 

Порядок предоставления денежной компенсации за двухразовое питание 

обучающихся детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из 

многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов (обучающихся 

льготных категорий) при их переводе исключительно на обучение с 

применением дистанционных образовательных технологий в период 

действия в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре режима 

повышенной готовности, ограничительных мероприятий (карантина). 

 

1.Денежная компенсация за двухразовое питание обучающихся 

льготных категорий устанавливается в размере расходов на обеспечение 

двухразовым питанием, установленном в пункте 17 приложения 2 к 

постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в 

образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – 

Югре» (с изменениями от 10.02.2023) без учета торговой наценки. 

2.Денежная компенсация за двухразовое питание обучающихся 

льготных категорий предоставляется обучающимся, получающим 

социальную поддержку в виде предоставления двухразового питания в 

учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации при 

их переводе исключительно на обучение с применением дистанционных 

образовательных технологий в период действия в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре режима повышенной готовности, 

ограничительных мероприятий (карантина). 

3.Размер выплаты определяется по следующей формуле: 

Р = S x К, где: 

S - размер расходов на обеспечение двухразовым питанием, 

установленный пунктом 17 приложения 2 к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»; 

 К - количество дней обучения с применением дистанционных 

образовательных технологий в период действия в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре режима повышенной готовности, 

ограничительных мероприятий (карантина), за исключением дней 

каникулярного периода, выходных и праздничных. 

4.Выплата перечисляется образовательной организацией в отношении 



обучающихся по основным общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования на лицевой счет 

одного из родителей (законных представителей), в пределах средств, средств 

субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов на 

социальную поддержку отдельных категорий обучающихся, в 

муниципальных общеобразовательных организациях на текущий 

финансовый год. 

5.Компенсация перечисляется ежемесячно, но не позднее 20-го числа 

месяца, следующего за отчетным месяцем (месяцем назначения денежной 

компенсации по итогам подготовки табеля учета дней обучения с 

применением дистанционных образовательных технологий). 

6.Табель учета дней обучения с применением дистанционных 

образовательных технологий формируется в случае введения в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре режима повышенной готовности, 

ограничительных мероприятий (карантина), не позднее 3-го числа месяца, 

следующего за отчетным месяцем. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу 

от 30.08.2023  №  515 

 

Порядок предоставления денежной компенсации за двухразовое питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 

не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых 

организовано общеобразовательными организациями на дому 

 

1.Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в 

образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – 

Югре» (с изменениями от 10.02.2023), устанавливает перечень документов, 

необходимых для назначения денежной компенсации за двухразовое питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 

не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых 

организовано общеобразовательными организациями, подведомственными  

Департаменту образования и молодёжной политики администрации города 

Нефтеюганска, на дому (далее - компенсация), регулирует деятельность по 

назначению и предоставлению компенсации. 

2.Начисление и выплату компенсации обучающимся 

общеобразовательных организаций с ограниченными возможностями 

здоровья, детям-инвалидам, обучение которых организовано на дому (далее - 

компенсация), осуществляет отдел учёта и отчетности Департамента 

образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска. 

3.Объем компенсации в месяц определяется по следующей формуле: 

Р = S x Кдн/9, где: 

Р - объем компенсации в месяц обучающимся общеобразовательных 

организаций с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 

обучение которых организовано на дому; 

S - размер расходов на обеспечение двухразовым питанием, установленный 

пунктом 12 приложения 2 к постановлению Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» 

Кдн - среднегодовое количество дней функционирования муниципальных 

общеобразовательных организаций и частных общеобразовательных 

организаций в финансовом году, равное 160 дням; 

9 - число месяцев учебного года. 
4.Перечень документов, необходимых для назначения компенсации: 



-заявление одного из родителей (законных представителей) 

обучающегося по установленной форме; 

-копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя); 

-копия свидетельства о рождении ребенка, в отношении которого 

назначается компенсация,  

-копия решения психолого-медико-педагогической комиссии; 

-копия заключения медицинскй организации об организации обучения 

на дому; 

-копия распорядительного акта общеобразовательной организации об 

осуществлении обучения ребенка на дому; 

-банковские реквизиты лицевого счета заявителя для перечисления 

финансовых средств. 

5.Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей). 

6.Компенсация перечисляется ежемесячно на лицевой счет родителя 

(законного представителя), но не позднее 20-го числа месяца, следующего за 

отчетным месяцем (месяцем назначения денежной компенсации). 

7.Табель учета учебных дней обучающихся организаций с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, обучение 

которых организовано на дому предоставляется общеобразовательной 

организацией в отдел учета и отчетности Департамента образования и 

молодёжной политики администрации города Нефтеюганска не позднее 25-

го числа отчетного месяца. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу 

от 30.08.2023  №  515 

 

Порядок выдачи и получения продуктовых наборов (взамен одноразового 

горячего питания, питания) обучающимся, обучение которых организовано 

на дому или в дистанционной форме. 

 

1. Порядок выдачи и получения продуктовых наборов (взамен питания) 

обучающимся, обучение которых организовано на дому или в дистанционной 

форме, за исключением отдельных категорий обучающихся, относящихся к 

категориям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей 

из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, не 
относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся, относящихся к категориям членов семей участников 

специальной военной операции, относящимся к категориям членов семей 

участников специальной военной операции, граждан российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые  силы 

Российской Федерации (за исключением лиц, в отношении которых в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке 

компетентные органы Российской Федерации проводят процессуальные 

действия, направленные на установление признаков состава преступления по 

статье 337 и (или) статье 338 УК РФ, или в отношении которых имеются  

вступившие в законную силу решения суда по одной из указанных статей УК 

РФ, в виде предоставления горячего двухразового питания (социальное 

питание), за счет субвенции из бюджета автономного округа. 
2. Продуктовый набор выдается взамен питания обучающимся за 

каждый учебный день на дому или в дистанционной форме, с 01.09.2023 

года. 

3. Продуктовый набор получают родители (законные представители) 

обучающегося один раз в месяц по окончании предыдущего месяца в 

соответствии с графиком выдачи продуктовых наборов, установленным 

локальным нормативным актом общеобразовательного учреждения. 

4. Состав продуктового набора обучающегося за каждый конкретный 

период его выдачи формируется в зависимости от стоимости продуктового 

набора за соответствующий период. 

5. Продуктовые наборы выдаются родителям (законным 

представителям) обучающихся в общеобразовательном учреждении, в 

котором обучается ребенок (далее – учреждение), на основании документа, 

удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка. 

6. Руководитель учреждения: 



- определяет должностное лицо, ответственное за организацию работы 

по выдаче родителям (законным представителям) обучающихся продуктовых 

наборов; 

- определяет должностных лиц, осуществляющих выдачу родителям 

(законным представителям) обучающихся продуктовых наборов, контроль 

качества продуктов, входящих в состав продуктового набора, соблюдение 

условий и сроков хранения продуктов, наличия сопроводительных 

документов; 

- обеспечивает наличие у должностных лиц, участвующих в 

деятельности по выдаче родителям (законным представителям) обучающихся 

продуктовых наборов, действующего заключения медицинского осмотра, 

информации об эпидемиологическом окружении; 

- организует приемку продуктовых наборов в соответствии 

с заключенным контрактом/договором; 

- утверждает график выдачи продуктовых наборов родителям (законным 

представителям) обучающихся; 

- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о порядке и графике выдачи продуктовых наборов путем 

размещения соответствующей информации на официальном сайте 

учреждения  и в официальных группах в социальных сетях и мессенджерах; 

- формирует ведомость для фиксации факта получения родителями 

(законным представителями) обучающихся продуктового набора;  

- организует выдачу продуктовых наборов родителям (законным 

представителям) обучающихся в соответствии с утвержденным графиком; 

- обеспечивает применение средств индивидуальной защиты 

работниками учреждения, места формирования, приемки, хранения и выдачи 

продуктовых наборов. 

7. Родитель (законный представитель) обучающегося: 

- получает продуктовый набор при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность, в соответствии с графиком выдачи продуктовых 

наборов, установленным локальным нормативным актом учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 к приказу 

от 30.08.2023  №  515 

 

 

Форма заявления о согласии на порядок обеспечения питанием в 

общеобразовательной организации. 

 
Директору муниципального бюджетного       

общеобразовательного учреждения «Школа 

развития  № 24» 

Н.Н. Кривошеевой   

__________________________________________, 
От родителя (законного представителя), обучающегося     
__________________________________________  
         (Ф.И.О.- родителя, полностью)                                                                              
дата рождения родителя                                                                             

_____________________________________________ 

зарегистрированного по адресу   

_____________________________________________ 
           (индекс, место регистрации) 

_____________________________________________ 

номер телефона _______________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

  Прошу обеспечить предоставление питания моему (ей) сыну (дочери) __________ 

                                                                                 (нужное подчеркнуть) 

 

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя , отчество (при наличии) ребенка) 

 

учащемуся (йся)_________ класса на период с _________ года по ________ года в учебное время (во время 

нахождения в МБОУ «Школа развития  № 24») 

 

        -  с внесением родительской платы в установленном размере (___________________) 

 

Прошу обеспечить в соответствии с постановлением Правительства ХМАО-Югры от 04.03.2016 года 

№ 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в ХМАО-Югре» (с 

изменениями на 17 марта 2022 года),  дополнительную меру социальной поддержки в виде бесплатного 

предоставления двухразового питания, включающего завтрак и обед  в учебное время. С порядком размеров 

расходов на частичную оплату питания обучающихся ознакомлен (а). 

_______________________                                                      __________________________________________ 

        (дата)                                                                                           (подпись) (Ф.И.О. родителя (законного 

представителя) 

С Порядком организации питания учащихся в МБОУ «Школа развития № 24»,  согласен (а) 

 

________________________                                                      __________________________________________ 

        (дата)                                                                                             (подпись) (Ф.И.О. родителя  (законного 

представителя) 

Согласен (а) на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

________________________                                                      

____________________________________________        (дата)                                                                                             

(подпись) (Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

 

Подпись _________________ /______________________________/      ________________ 

                                                          (расшифровка - Ф.И.О.)                           (дата заполнения) 



Директору муниципального бюджетного       

общеобразовательного учреждения «Школа развития  

№ 24» 

Н.Н. Кривошеевой   

__________________________________________, 
От родителя (законного представителя), обучающегося     
__________________________________________  
         (Ф.И.О.- родителя, полностью)                                                                              
дата рождения родителя                                                                             

_____________________________________________ 

зарегистрированного по адресу   

_____________________________________________ 
           (индекс, место регистрации) 

_____________________________________________ 

номер телефона _______________________________ 

паспорт, № и серия _______ № __________________ 

дата выдачи __________________________________ 

кем выдан ___________________________________ 

СНИЛС______________________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу обеспечить в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 17.03.2022 г. № 95-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием 

обучающихся в общеобразовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» 

дополнительную меру социальной поддержки в виде бесплатного предоставления двухразового питания, 

включающего завтрак и обед  в учебное время»  

_____________________________________________________________________________________________, 

                                 (Ф.И.О. обучающегося) 

обучающе(му, й)ся класса (группы) __________, на период с «__»______20__   по «__»______20__    

дата рождения _________________,  

свидетельство о рождении/паспорт серия ___________, номер ______________________,  

место регистрации ___________________________________________________________,  

место проживания ___________________________________________________________, 

в связи с тем, что  (при заполнении заявления необходимо поставить знак напротив одной из категорий 

граждан, претендующих на дополнительную меру социальной поддержки по обеспечению питанием). 

Обучающий(ая)ся относится к категории граждан, имеющих право на предоставление дополнительной меры 

социальной поддержки по обеспечению питанием с компенсацией за счет средств Ханты-Мансийского 

автономного округа -Югры, 100 процентов его стоимости: 

 

       детей из малоимущих семей; 

 

       детей из  многодетных семей; 

 

       дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

 

       обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

        

        дети - инвалиды; 

 

 обучающихся, относящихся к категориям членов семей участников специальной военной операции, 

относящимся к категориям членов семей участников специальной военной операции, граждан российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые  силы Российской Федерации 

(за исключением лиц, в отношении которых в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке компетентные органы Российской Федерации проводят процессуальные действия, направленные на 

установление признаков состава преступления по статье 337 и (или) статье 338 УК РФ, или в отношении 

которых имеются  вступившие в законную силу решения суда по одной из указанных статей УК РФ. 

Родитель (законный представитель), обучающегося: 

- проинформирован образовательным учреждением о праве подать заявление о предоставление 

дополнительной меры социальной поддержки по обеспечению питанием в следующем учебном году в мае 

соответствующего календарного года; 



- дополнительная мера социальной поддержки по обеспечению питанием предоставляется начиная с 

месяца, следующего за месяцем подачи заявления, если заявление подано до 20 числа текущего месяца; 

В случае изменения оснований для предоставления дополнительной меры социальной поддержки по 

обеспечению питанием обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию 

образовательного учреждения. 

           Согласен на обработку персональных данных _____________________________  

                                                                                                       (подпись)  

 

Подпись _________________ /_____________________________/      _______________ 

                              (расшифровка - Ф.И.О.)                                            (дата заполнения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 к приказу 

от 30.08.2023  №  515 

 

 

План мероприятий по совершенствованию организации питания 

обучающихся общеобразовательной организации на 2023-2024 год 

 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок Ответственный 

1. 2. 3. 4. 

1. Обсуждение вопросов по организации 

питания обучающихся на совещании при 

руководителе общеобразовательной 

организации 

2 раза в год  

 

Латыпова Э.Ф.  

2. Проведение опроса мнения родителей по 

вопросу удовлетворенности питанием 

обучающихся, проведение анализа 

результатов, принятие управленческих 

решений 

октябрь, 

февраль 

ежегодно 

Латыпова Э.Ф. 

Классные 

руководители.  

3. Подготовка документации 

регламентирующей организацию питания 

в организации  

Ежегодно  Латыпова Э.Ф. 

4. Обсуждение вопросов по организации 

питания обучающихся на заседаниях 

Управляющего совета 

общеобразовательной организации, 

родительских комитетах. 

Сентябрь, май 

ежегодно 

Классные 

руководители 

5. Проведение разъяснительной работы по 

воспитанию культуры питания, 

пропаганде здорового образа жизни 

В течение года Латыпова Э.Ф. 

Классные 

руководители 

6. Проведение индивидуальной работы 

(беседы, консультации) с родителями 

(законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся по 

вопросам организации питания 

Сентябрь  

ежегодно 

Латыпова Э.Ф. 

Классные 

руководители 

7. Предоставление информации в 

Департамент о привлечении средств 

родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся  

Январь, июнь 

ежегодно 

Латыпова Э.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-20T10:37:11+0500
	КРИВОШЕЕВА НАДЕЖДА НИКОЛАЕВНА




